
1

DECRETO DEL DIRIGENTE 

della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia

##numero_data##

Oggetto:  P.F. SFA – Autorizzazione affidamento diretto per la fornitura di trappole a feromoni e 

feromoni per monitoraggio agrometeorologico - Impegno di spesa di Euro 4.407,64, 

oltre all'IVA dovuta per legge, a favore di RIFF 98 di Benedetto Accinelli - Bilancio 2023 

- CIG Z9D39CF92A

IL DIRIGENTE

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. n. 11 del 12.05.2022 concernente la “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 3 62  del 2 9 .12.202 2  ( Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VIST I   il Regolamento Amministrativo e Contabile  ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sottosoglia approvati con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

VISTO il Decreto del Direttore n. 241 del 28.12.2018;

VISTA  la D.G.R. n. 816 del 27.06.2022 che proroga l’incarico di Direttore generale dell’Agenzia per i 
servizi nel settore agroalimentare delle Marche (A . S . S . A . M . ),  oggi “Marche Agricoltura Pesca”  nonché 
l’incarico ad interim di direzione della posizione di Funzione “Servizio fitosanitario regionale e 
agrometereologia” al dott. Andrea Bordoni;

VISTA  la D.G.R. n.  1570  del 2 8 . 11 .2022 che  stabilisce che  l’incarico di Direttore ,  di cui alla DGR n. 816 
del 27.06.2022 , viene ulteriormente prorogato  all’esercizio delle sue funzioni fino alla nomina del nuovo 
direttore   da parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale , per    quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare  ed impegnare ,  ai sensi  del  Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture 
sotto soglia, approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019,  la somma di Euro 
 4 . 848 , 40  (imponibile Euro  4. 407 , 6 4  + IVA  10 % Euro  4 40 , 76 ), a favore della  ditta  RIFF 98 di 
Benedetto Accinelli , P.I.   03494651205 , per  l’acquisto di  trappole a feromoni e feromoni per il 
monitoraggio agrometeorologico, fornitura  descritt a  nel documento istruttorio del presente atto ,   sul 
Bilancio  AMAP  202 3 , Progetto “Servizio Agrometeo Regionale”, cod. 1.1, Categoria “ Mezzi 



2

 Tecnici ”, Tipologia di spesa " M ateriale di  C onsumo " codice 20 . 2 0 . 06 . La fornitura  di che trattasi non 
presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, del D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , l’invio tramite PEC della 
lettera di affidamento della fornitura,  il cui schema è allegato al presente atto per farne parte 
integrante,  comprensiva dei dati per la fatturazione elettronica, alla  ditta RIFF 98 di Benedetto 
Accinelli, P.I. 03494651205 , firmata digitalmente dal dott. Andrea Bordoni, in qualità di Dirigente 
della P.F. Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia;

- di nominare “Responsabile unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 ,   la 
Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione Organizzativa - Gestione dei servizi   
agrometeo regionali;

- di precisare che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti previsti dall’art. 13, comma 2 
del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture  sotto soglia , approvato con Decreto 
del Direttore n. 509 del 30.09.2019, e che in attuazione delle indicazioni emanate dalle 
determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura  di 
che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente SMART CIG: Z9D39CF92A;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e pagamento della somma suddetta;

- di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

Si a ttesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di    
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Legge regionale n. 11 del 12.05.2022;
- Legge regionale n. 13 del 18.05.2004;
- Delibera Giunta Regionale Marche (D.G.R.M.) n. 1570 del 28 novembre 2022 recante linee di 

indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura e Pesca” AMAP;

- Decreto del Direttore A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018;
- Programma di Sviluppo Rurale 2014-2022;
- DGR n. 788 del 28.06.2021;

- DGR n. 705 del 13.06.2022;

- DDD n. 460 del 24.06.2022;

http://www.amap.marche.it


3

- Decreto Regione Marche n. 398/CIM del 06.12.2022;
- Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia dell'Agenzia, approvato 

con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del  Direttore n 362 del 29 .12. 2022  ( L.R. 11/2022 - Approvazione del programma 

operativo 2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - 
Approvazione del programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

- D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Motivazione

Con  legge regionale  n. 11 del   12.05.2022  l’A . S . S . A . M .  è stata trasformata in ente pubblico non 
economico denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”.
L’art . 1, comma 3,   della L.R. n. 11 del 12.05.2022 stabilisce che “ Nei limiti delle funzioni proprie, 
individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 
quanto stabilito dalla Giunta regionale”.
L’art. 2 , comma 2, lettera b stabilisce che l’Agenzia esercita le funzioni di  “ gestione del Servizio   
Agrometeo Regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5:  Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6:  Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7:   Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Il programma  operativo  202 3  ed il relativo bilancio  di previsione  dell’Agenzia approvato con   Decreto del 
Direttore n.  362  del 2 9 .12.202 2 , prevedono per lo svolgimento   delle attività della P.F. Servizio 
Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia, l’acquisto dei beni e servizi necessari.
La Legge regionale n. 13 del 18.05.2004 dispone le “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti 
e le aziende operanti in materia di competenza regionale” e la D.G.R.M. n. 1570 del 28.11.2022 
definisce le linee di indirizzo in materia di organizzazione e funzionamento dell'Agenzia.
Tra le competenze fondamentali della P.F.  Servizio Fitosanitario Regionale ed Agrometeorologia ,    
individuata con Decreto del Direttore A.S.S.A.M. n. 241 del 28.12.2018,  vi è la  gestione del Servizio 
Agrometeo Regionale  attraverso la raccolta, l'elaborazione e la diffusione delle informazioni a supporto 
dello sviluppo sostenibile delle imprese agricole ,  anche in attuazione del Piano di azione nazionale per 
l'uso sostenibile dei prodotti  fitosanitari (PAN) , c ompreso  pertanto  il monitoraggio fitopatologico delle 
principali colture finalizzato alla redazione dei Notiziari Agrometeo, destinati alle imprese agricole, per 
l’applicazione delle strategie di difesa integrata.
In tale ambito le disposizioni della DGR n. 788 del 28.06.2021, integrata dalla DGR n. 705 del 
13.06.2022, hanno individuato nell’Agenzia Servizi Settore Agroalimentare delle Marche (ora AMAP)  – 
P.F. SFA,  il soggetto attuatore delle attività previste al punto A.7 Difesa fitosanitaria a basso apporto di 
prodotti fitosanitari del Piano Nazionale per l’uso sostenibile dei prodotti   fitosanitari , prevedendo  
specifiche risorse nel piano finanziario della sottomisura 1.2 B del PSR Marche.
Con DDD n. 460 del 24.06.2022 è stato approvato l’invito a presentare domanda per la realizzazione 
delle attività di informazione agrometeo e fitosanitarie svolte dall’AMAP e previste dalla Sottomisura 1.2 
B - “Azioni informative e dimostrative su tematiche ambientali” del PSR MARCHE 2014-2022, che per 
le annualità 2022 – 2025, ai sensi della DGR n. 705 del 13.06.2022, prevede risorse finanz i arie pari ad 
Euro 900.000,00.



4

Con Decreto n. 398/CIM del 06.12.2022, la Regione Marche ha approvato la graduatoria regionale 
relativa alla scadenza del 29.09.2022 del bando inerente il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - 
M01.2.B Azioni informative e dimostrative su tematiche ambientali - FA 4B: la domanda n. 65255 risulta 
ammissibile a finanziamento (Prot. ASSAM n. 8418 del 06.12.2022).
Per  il  monitoraggio  di cui sopra,  la P.F. SFA si deve dotare annualmente di trappole a feromoni   e   
necessarie allo svolgimento delle attività.
Per quanto esposto risulta necessario e non differibile l’acquisto delle seguenti trappole a feromoni e 
feromoni:

organismo nocivo tipo di trappola ditta

 nr tot trappole

 comprensive di feromoni

Anarsia (Anarsia lineatella) traptest Isagro 46

Carpocapsa (Cidia pomonella) carpotrap Isagro 34

Tignola del pesco (Cidia molesta) traptest Isagro 58

Tignola del susino (Cidia funebrana) traptest Isagro 33

Cimice asiatica (Halyomorpha halys) Pherocon  Sticky 

Trap

Sipcam 24

Cimice asiatica (Halyomorpha halys) Feromoni per 

Cymatrap

Isagro 4

Mosca della frutta (Ceratitis capitata) cromotrap Isagro 10

Mosca Ciliegio (Rhagoletis cerasi) cromotrap Isagro 16

Mosca Olivo (Bactrocera oleae) cromotrap Isagro 94

Tignola Olivo (Prays oleae) traptest Isagro 24

Tignoletta Vite (Lobesia botrana) traptest Isagro 112

Tignola rigata (Cryptoblabes gnidiella) traptest Isagro 31

Tentredine del Pero (Hoplocampa) cromotrap 20

L’esigenza di mantenere costante nel tempo la ditta produttrice di trappole ed erogatori di feromone 
(Isagro ove indicato) deriva dal fatto che il risultato operativo del monitoraggio con trappole a feromone 
dipende, a parità di molecola di attrattivo, da peculiari caratteristiche difficilmente specificabili o 
verificabili come ad esempio, coformulanti, velocità e capacità di erogazione del dispencer; acquisire 
materiali diversi, pur efficienti, rischia di  invalidare  la confrontabilità dei dati ottenuti con le esperienze 
già maturate, con conseguenti difficoltà per l’applicazione delle strategie di difesa fitosanitaria delle 
colture.
Tramite indagine preliminare di mercato è stata quindi verificata, attraverso la richiesta di un preventivo 
di costo  ( prot. AMAP n.  103  del  10 .01.2023 )  basato sulle specifiche tecniche sopra elencate, la 



5

disponibilità di  15  ( quindici ) operatori economici alla fornitura del materiale dalle caratteristiche descritte 
in precedenza.
Sono pervenuti alla P.F. SFA solo 10 preventivi, conservati agli atti:

- ACCIARRI UGO & NELLO S.r.l. – prot. AMAP n. 404 del 20.01.2023;
- AGRARIA DI VITA S.r.l.  – prot.  AMAP  n.  42 5  del  23 .01.202 3 , successivamente integrato con 

prot. AMAP n. 535 del 25.01.2023;
- BAVICCHI S.p.A.  – prot.  AMAP  n.  423  del  23 .01.202 3 , successivamente integrato con prot. 

AMAP n. 536 del 25.01.2023;
- CONSORZIO AGRARIO del FRIULI VENEZIA GIULIA Soc.  Coop a r.l. – prot.  AMAP  n.  427  del   

23.01.2023;
- L’AGROTECNICA S.r.l. – prot. AMAP n. 426 del 23.01.2023;
- L’AGROTECNICO di Mondino Alberto C. S.a.s. – prot. AMAP n. 403 del 20.01.2023;
- RIFF   98 di Benedetto Accinelli  – prot.  AMAP  n.  406  del  20 .01.202 3, successivamente integrato 

con prot. AMAP n.  629  del  27 .01.2023 , successivamente corretto con prot. AMAP n. 781 del 
02.02.2023;

- EMPORIO VERDE SOLLINI S.r.l. – prot. AMAP n. 405 del 20.01.2023;
- TECNOLOGIE E AMBIENTE S.a.s.  –  prot. AMAP n. 407 del 20.01.2023, successivamente 

integrato con prot. AMAP n. 526 del 24.01.2023;
- TERREMERSE Soc. Coop. – prot. AMAP n. 408 del 21.01.2023;

Il preventivo economicamente più conveniente e rispondente alle caratteristiche richieste, è risultato 
quello fornito dalla ditta RIFF 98 di Benedetto Accinelli, P.I. 03494651205.
Il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019 stabilisce - articolo 3, comma 3 - che, per importo inferiore a  Euro  
5.000,00, oneri fiscali esclusi, è possibile procedere tramite affidamento diretto senza obbligo di ricorso 
al MEPA o ad Albi o elenchi precostituiti.
Si rileva pertanto l’opportunità di procedere all’espletamento di una procedura di affidamento diretto 
con un solo operatore economico, individuato nella  ditta RIFF 98 di Benedetto Accinelli, P.I. 
03494651205 , - ai sensi del citato regolamento  AMAP  - per l’acquisto delle trappole a feromoni  e 
feromoni  descritte in precedenza, per un importo di Euro 4. 407 , 6 4, oltre all’I.V.A. dovuta per legge, 
come da preventivo conservato agli atti.
Tale affidamento diretto  rispetta il principio  di rotazione esplicitato all’art. 5, comma 1 del Regolamento 
per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato dall’AMAP con Decreto del Direttore 
n. 509, essendo stata affidata la fornitura immediatamente precedente avente analogo  CPV 
(37413230-7 Trappole), ad un operatore economico diverso dal suddetto.
La procedura di affidamento diretto garantirà tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai 
sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.
Si propone di nominare  “Responsabile  unico del procedimento” ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 
50/2016 ,  la Dott.ssa Angela Sanchioni, responsabile della Posizione Organizzativa - Gestione dei 
servizi agrometeo regionali.
Prima di procedere è stato verificato il possesso dei requisiti previsti ai sensi dall’art. 13, comma 2 del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con Decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019
Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la fornitura  di che trattasi si è provveduto a richiedere i l  
seguente SMART CIG: Z9D39CF92A.
La spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio  AMAP  202 3 , Progetto “Servizio Agrometeo Regionale”, 
cod. 1.1, Categoria “Mezzi Tecnici”, Tipologia di spesa "Materiale di consumo" codice 20.20.06.

Esito dell’istruttoria 



6

Tutto ciò premesso e considerato, si propone  di adottare il presente atto  al fine di autorizzare  la    
fornitura  di trappole a feromoni e feromoni per monitoraggio agrometeorologico -  Impegno di spesa di 
Euro 4.407,64, oltre all'IVA dovuta per legge, a favore di RIFF 98 di Benedetto Accinelli - Bilancio 2023 
- CIG Z9D39CF92A.

Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non trovarsi in situazioni anche 

potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i . e dell’art. 42 del D.Lgs. 

n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Angela Sanchioni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“All. 1 – Schema di lettera affidamento fornitura”

 


	NumeroDataRep: n. 30 del 13 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-10T08:32:37+0100
	location.01
	ANGELA SANCHIONI
	reason.01


		2023-02-13T13:08:22+0100
	ANDREA BORDONI




